MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO PENA
CÂMARA DE VEREADORES DE CONSELHEIRO PENA
PODER LEGISLATIVO

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 01/2024

Autoria: Mesa Diretora
Nº do Protocolo: 19/2024
Protocolado em: 09/02/2024 10h56

Dispõe sobre a revisão geral anual no vencimento
dos  Servidores  Públicos  do  Legislativo  para  o
exercício de 2024

O Presidente da Câmara Municipal de de Conselheiro Pena-Minas Gerais.
Faço saber que a Câmara Municipal aprova e eu promulgo a seguinte Resolução:

Art.  1.º-  Fica concedida a revisão geral  anual  no percentual  de 4,62% (quatro inteiros vírgula
sessenta e dois centésimos por cento), no vencimento de todos os cargos constantes do quadro de
provimento efetivo e em comissão, da Câmara de Vereadores, em atendimento ao disposto no inciso
X do art. 37 da Constituição Federal de 1988.

Art.  3.º-  O menor vencimento a ser pago na Câmara,  passa a ser de R$ 1.412,00 (Um mil  e
quatrocentos e doze reais).

Art.  4.º-  Esta  Resolução  entra  em vigor  na  data  de  sua  publicação,  produzindo  seus  efeitos
retroativos a 01 de janeiro de 2024.

Plenário José Laviola Matos,
Câmara de Vereadores de Conselheiro Pena,
09 de fevereiro de 2024.

Vereador Vinícius Tápias       Vereador Sinval José dos Santos      Vereador Rones Carlos da Costa
Presidente da Câmara             Vice- Presidente da Câmara            Secretário da Mesa Diretora

Esta folha foi gerada automaticamente em: 21/11/2024 às 19:00:58 Página 1

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
ar

cu
s

Vi
ni

ci
us

 T
áp

ia
s,

 S
in

va
l J

os
é

do
s

Sa
nt

os
, R

on
es

 C
ar

lo
s

da
 C

os
ta

 c
on

fo
rm

e
M

P
n°

 2
.2

00
-2

/2
00

1,
 q

ue
 in

st
itu

i a
 In

fra
-e

st
ru

tu
ra

 d
e

Ch
av

es
 P

úb
lic

as
Br

as
ile

ira
 -

IC
P

- B
ra

sil
. P

ar
a

ve
rifi

ca
r a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e:
 c

am
ar

ac
on

se
lh

ei
ro

pe
na

.g
w

le
gi

s.
co

m
.b

r/
va

lid
ad

or
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 0
Q

7G
P-

RK
M

SQ
-4

RJ
V0

-V
M

YM
X-

SV
0B

P
ou

 e
sc

an
ei

e
o

QR
 C

od
e

do
 c

ab
eç

al
ho

.

Praça João Luiz da Silva, nº 156 - 1.º piso, Palácio Municipal Juarez Ferraz - Centro - CEP 35.240-000 - Conselheiro
Pena - MG - Contato: (33) 99127-0041 - Email: cvcpena@hotmail.com - Site: http//www.cmcpena.mg.gov.br - CNPJ

nº 38.513.669/0001-50

https://camaraconselheiropena.gwlegis.com.br/validador/0Q7GP-RKMSQ-4RJV0-VMYMX-SV0BP
https://camaraconselheiropena.gwlegis.com.br/validador/0Q7GP-RKMSQ-4RJV0-VMYMX-SV0BP

MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO PENA
CÂMARA DE VEREADORES DE CONSELHEIRO PENA
PODER LEGISLATIVO

JUSTIFICATIVA

Trata-se a presente proposta a correção do poder aquisitivo dos vencimentos dos servidores da
Câmara.
O percentual aplicado é a inflação apurada para o período, e a referência legal está na previsão do
inciso  X  do  art.  37  da  Constituição  da  República,  observado também a Lei  2.150 que fixou a  data
base para a revisão geral no município de Conselheiro Pena
É o que a lei determina.

Plenário José Laviola Matos,
Câmara de Vereadores de Conselheiro Pena,
09 de fevereiro de 2024.

Marcus Vinicius Tápias
Vereador Presidente da Câmara

Rones Carlos da Costa
Vereador Secretário da Mesa

Sinval José dos Santos
Vereador vice-presidente

Esta folha foi gerada automaticamente em: 21/11/2024 às 19:00:58 Página 2

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
ar

cu
s

Vi
ni

ci
us

 T
áp

ia
s,

 S
in

va
l J

os
é

do
s

Sa
nt

os
, R

on
es

 C
ar

lo
s

da
 C

os
ta

 c
on

fo
rm

e
M

P
n°

 2
.2

00
-2

/2
00

1,
 q

ue
 in

st
itu

i a
 In

fra
-e

st
ru

tu
ra

 d
e

Ch
av

es
 P

úb
lic

as
Br

as
ile

ira
 -

IC
P

- B
ra

sil
. P

ar
a

ve
rifi

ca
r a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e:
 c

am
ar

ac
on

se
lh

ei
ro

pe
na

.g
w

le
gi

s.
co

m
.b

r/
va

lid
ad

or
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 0
Q

7G
P-

RK
M

SQ
-4

RJ
V0

-V
M

YM
X-

SV
0B

P
ou

 e
sc

an
ei

e
o

QR
 C

od
e

do
 c

ab
eç

al
ho

.

Praça João Luiz da Silva, nº 156 - 1.º piso, Palácio Municipal Juarez Ferraz - Centro - CEP 35.240-000 - Conselheiro
Pena - MG - Contato: (33) 99127-0041 - Email: cvcpena@hotmail.com - Site: http//www.cmcpena.mg.gov.br - CNPJ

nº 38.513.669/0001-50

https://camaraconselheiropena.gwlegis.com.br/validador/0Q7GP-RKMSQ-4RJV0-VMYMX-SV0BP

MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO PENA
CÂMARA DE VEREADORES DE CONSELHEIRO PENA
PODER LEGISLATIVO

LISTA DE ANEXOS E ATOS VINCULADOS

Documento(s) Tipo Visualizar

Impacto Orçamentário-financeiro Ato Vinculado Visualizar

Esta folha foi gerada automaticamente em: 21/11/2024 às 19:00:58 Página 3

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
ar

cu
s

Vi
ni

ci
us

 T
áp

ia
s,

 S
in

va
l J

os
é

do
s

Sa
nt

os
, R

on
es

 C
ar

lo
s

da
 C

os
ta

 c
on

fo
rm

e
M

P
n°

 2
.2

00
-2

/2
00

1,
 q

ue
 in

st
itu

i a
 In

fra
-e

st
ru

tu
ra

 d
e

Ch
av

es
 P

úb
lic

as
Br

as
ile

ira
 -

IC
P

- B
ra

sil
. P

ar
a

ve
rifi

ca
r a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e:
 c

am
ar

ac
on

se
lh

ei
ro

pe
na

.g
w

le
gi

s.
co

m
.b

r/
va

lid
ad

or
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 0
Q

7G
P-

RK
M

SQ
-4

RJ
V0

-V
M

YM
X-

SV
0B

P
ou

 e
sc

an
ei

e
o

QR
 C

od
e

do
 c

ab
eç

al
ho

.

Praça João Luiz da Silva, nº 156 - 1.º piso, Palácio Municipal Juarez Ferraz - Centro - CEP 35.240-000 - Conselheiro
Pena - MG - Contato: (33) 99127-0041 - Email: cvcpena@hotmail.com - Site: http//www.cmcpena.mg.gov.br - CNPJ

nº 38.513.669/0001-50

https://camaraconselheiropena.gwlegis.com.br/arquivo/65c62ed3800d3.pdf
https://camaraconselheiropena.gwlegis.com.br/validador/0Q7GP-RKMSQ-4RJV0-VMYMX-SV0BP

MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO PENA
CÂMARA DE VEREADORES DE CONSELHEIRO PENA
PODER LEGISLATIVO

EXTRATO DE ASSINATURAS ELETRÔNICAS

Documento: Projeto de Resolução Nº 01/2024
Status: processo de assinatura FINALIZADO
Data da Versão do Doct.: 09/02/2024 10:54:54
Hash Interno: yfmqpjk69x79tke3a3v7ewihhjwvtrejisndvdcj

Chave de Verificação

0Q7GP-RKMSQ-4RJV0-VMYMX-SV0BP
Para verificar a autenticidade deste extrato, acesse: www.camaraconselheiropena.gwlegis.com.br/validador e informe a chave

de verificação.

Lista de Signatários Deste Documento

CPF Nome Completo Status da Assinatura

067.***.***-02 Marcus Vinicius Tápias Assinado em 09/02/2024 10:56

976.***.***-49 Sinval José dos Santos Assinado em 09/02/2024 10:56

804.***.***-72 Rones Carlos da Costa Assinado em 09/02/2024 10:56

Esta folha foi gerada automaticamente em: 21/11/2024 às 19:00:58 Página 4

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
ar

cu
s

Vi
ni

ci
us

 T
áp

ia
s,

 S
in

va
l J

os
é

do
s

Sa
nt

os
, R

on
es

 C
ar

lo
s

da
 C

os
ta

 c
on

fo
rm

e
M

P
n°

 2
.2

00
-2

/2
00

1,
 q

ue
 in

st
itu

i a
 In

fra
-e

st
ru

tu
ra

 d
e

Ch
av

es
 P

úb
lic

as
Br

as
ile

ira
 -

IC
P

- B
ra

sil
. P

ar
a

ve
rifi

ca
r a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e:
 c

am
ar

ac
on

se
lh

ei
ro

pe
na

.g
w

le
gi

s.
co

m
.b

r/
va

lid
ad

or
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 0
Q

7G
P-

RK
M

SQ
-4

RJ
V0

-V
M

YM
X-

SV
0B

P
ou

 e
sc

an
ei

e
o

QR
 C

od
e

do
 c

ab
eç

al
ho

.

Praça João Luiz da Silva, nº 156 - 1.º piso, Palácio Municipal Juarez Ferraz - Centro - CEP 35.240-000 - Conselheiro
Pena - MG - Contato: (33) 99127-0041 - Email: cvcpena@hotmail.com - Site: http//www.cmcpena.mg.gov.br - CNPJ

nº 38.513.669/0001-50

https://camaraconselheiropena.gwlegis.com.br/doc/materia/203/documento
https://camaraconselheiropena.gwlegis.com.br/validador/0Q7GP-RKMSQ-4RJV0-VMYMX-SV0BP
https://camaraconselheiropena.gwlegis.com.br/validador/0Q7GP-RKMSQ-4RJV0-VMYMX-SV0BP